Seit 1821 ist Bibliothekar der ordinarius ex ordine philosophico, die drei andern durch ein Mitglied aus der philosophischen Fakultät erweitert bilden die Bibliothekskommission.

Als Bibliothekare fungieren fortan:

Daniel Huber bis 1829.

Franz Dorotheus Gerlach, gewählt den 30. Juni 1830, zurückgetreten auf 1. Jan. 1867.

Wilhelm Vischer, 1867 bis 1871.

Ludwig Sieber, 1871 bis 1891.

Karl Christoph Bernoulli, seit 1891.

II.

Bibliotheksreglement um 1477.

Juramentum prestari solitum per intrantes librariam vniuersitatis.

Ego iuro et promitto quod fideliter agere volo cum libris vniuersitatis nullum alienando aut aliquod dampnum eisdem inferendo, et si casualiter aut alias quouismodo eisdem aliquod dampnum me inferre contingat, statim meis expensis fideliter reformabo.

Item quod librariam post mei introitum et exitum claudam nec aliquem vel aliquos intro mittam seu introducarn, quin illum seu illos mecum educam ac librariam per me fideliter claudam.

Item quod nulli communicabo vel accomodabo clauem librarie vt ingrediatur librariam vel aliam clauem de ea sibi faciat, quin ymo fidelius quo potero clauem custodiam, predicta precauendo.

Item quod si me ab hoc seculo cedere aut a ciuitate Basiliensi locum mutare contingat, clauem dicte librarie domino Rectori vniuersitatis pro tempore fideliter presentabo aut presentari procurabo.

Item quod dicte librarie comodum et augmentum vbicumque potero promouebo.

Item statuimus etiam quod claues dumtaxat pirretatis¹⁾ et de consilio vniuersitatis existentibus qui saltim iuramentum prestiterunt prescriptum dentur et non aliis sine consensu Rectoris vniuersitatis.

Item nullus liber amplius extra librariam alicui accomodetur.

¹⁾ Pirretati, richtiger birretati, sind die Doktoren und Magister der vier Fakultäten. S. Vischer, Geschichte der Univ. Basel, S. 100.

III.

Bibliotheksordnung vom 20. März 1591.

LEGES BIBLIOTHECAE BASILIENSIS.

I.

Bibliothecarius quilibet bibliothecae curam bona fide gerito, utque suo ordine constet, librique manuscripti et rariores quoque recondantur, operam dato.

II.

Bibliothecae claves, praeterquam Rectori, Decanisue, nemini concredito.

III.

Qui Professorum, Pastorum, Senatorumue, ac Typographorum, libros utendos ex Bibliotheca habere volet, eorum nomina, diemque quo sumpserit, quoque redditurus sit, manu propria notato, pretiumque ascribito; quod (libro, casu aliquo fortuito, negligentiae amisso, aut corrupto) sit fisco Academico, bona fide, et sine ulla exceptione, tergiuersatione, morae exoluturus. Pretii autem modum Bibliothecarius arbitrio suo ita definiat, ne minus sit iusti communisque valoris duplo.

IV.

Bibliothecarius, si res postulet, ex sententia Rectoris et Decanorum, una cum Collega vel pretium statutum exigat, vel librum raptum repetat, deque damno decidat.

V.

Libros manuscriptos, caeterosque rariores, extra Bibliothecam, ne cuiquam, praesertim non bene noto, facile, nec nisi Rectoris voluntate, concedunt; maxime si ob vetustatem, corrosionem, similemue causam, maioris damni timor subesse possit: pretium etiam auctius hic definiunt: et cum liber restituitur, ne quid deterius in eo factum sit, diligenter aduertunt.

VI.

Et extra urbem, nec sub pignoribus fideiussoribusue idoneis, cuiquam, praesertim manuscriptos, rarioresue, nisi iubente Academico Senatu, commodato dent Bibliothecarii.

VII.

Ultra trimestre spatium ne cuiquam cuiusquam libri usum Bibliothecarius permittat: nisi qui accepit, ut ultra uti liceat, a Senatu Academiae nominatim impetrarit.

IIX.

Eadem omnia in aduenis, pro quibus Professorum aliquis idonee sponderit, obseruanto.

IX.

Vt quorumlibet nouorum hic excusorum librorum exemplar unum Typographi, more consueto Bibliothecae inferant, operam danto: eosque, si operae pretium existimauerint, vel singulos, vel qui propter similitudinem apte coniungi possunt, compingendos ita curanto, ut excellentium alibi excusorum librorum emptionem, quantum quidem in hac fisci bibliothecarii tenuitate licebit, minime negligant.

X.

Acceptae expensaeque pecuniae rationes nuper electo Rectori Decanisue annuatim danto; inito vero officio, singuli Bibliothecarii, librorum commissorum, administrationis, atque adeo curae bibliothecariae totius fideliter reddunt. Si quis quid per incuriam amiserit, neglexerit, restituito, compensato.

Actum et sancitum in Senatu Academico nostro,
20. Martii, Anno 1591.

IV.
Bibliotheksordnung vom 10. September 1622.

LEGES
BIBLIOTHECAE BASILIENSIS.

I.

Bibliothecarius, quotannis a Senatu Academico electus, bibliothecae curam bona fide gerito, utque suo ordine constet, librique manuscripti recondantur, operam dato.

II.

Bibliothecarius claves bibliothecae (quas praeter Rectorem et ipsum nullus alius habeat) nemini concredito.

III.

Quicumque libros utendos ex bibliotheca habere volet, nomen suum, diemque quo sumperit, manu propria, in librum eius rei causa paratum notato, et quod libro, quocunque casu, etiam fortuito, negligentiae amisso, aut corrupto, sit fisco Academico precium eius, ab Academiae Senatu definitum, exsoluturus, Bibliothecario bona fide promittito, preciumque amissi vel corrupti libri Bibliothecarius, ab eo, qui utendum accepit, exigito.

IV.

Libros tamen manuscriptos, caeterosque rariores, nemini, nisi Rectoris et Decanorum voluntate, concedito, maxime si ob vetustatem, corrosionem, similemve causam, maioris damni timor subesse possit. Et cum liber restituitur, ne quid deterius in eo factum sit, diligenter advertito.

V.

Extra urbem autem, nec sub pignoribus fidejussoribusve idoneis, cuiquam, libros praesertim manuscriptos, rarioresve, nisi decernente Academico Senatu, commodato dato.

VI.

Ultra trimestre spatium (exceptis Academiae Professoribus) nullius libri usum, Bibliothecarius alicui permittat: nisi, qui accepit, ut ultra uti liceat, ab ipso impetrarit. Repetere tamen a commodatariis libros quocunque tempore, trimestri etiam nondum elapso, maxime si Professorum aliquis cuius professioni inservit, iis quoque uti velit, Bibliothecario fas esto.

VII.

Studiosis, qui honorum consequendorum causa ad nos veniunt, vel Candidatis, solo consensu Decani eius Facultatis, cuius Studiosi sunt, interveniente, reliquis vero peregrinis, non nisi fidejussoribus idoneis datis, libros utendos concedito.

VIII.

Quorumlibet hic Basileae excusorum vel recusorum librorum exemplar unum a typographis, more consueto, Bibliothecarius exigito, et ut Bibliothecae inferatur, Decano cuiuslibet Facultatis tradito.

IX.

Si numerus librorum ex Bibliothecae redditibus augeri per emptionem possit, eos Decani, cum consensu tamen suorum collegarum, non vero Bibliothecarius, emunto, compingendosque curanto.

X.

Decani quoque singuli acceptae expensaeque pecuniae rationes nuper electo Rectori, et Collegis, eodem tempore, quo Facultatis rationes redduntur, danto. Similiter et Bibliothecarius annuatim librorum commissorum, administrationis, atque adeo curae bibliothecariae totius rationem fideliter reddito. Librosque universos et singulos commodato datos, antequam anniversariae rationes instituuntur, repetito, suoque ordine collocatos Rectori Decanisque ostendito. Si quid per incuriam amiserit, neglexerit, restituito, compensato.

Actum et sancitum in Senatu Academico nostro,
10. septembr. anno 1622.

V.

Bibliotheksordnung vom 14. Oktober 1681.

LEGES

BIBLIOTHECAE ACADEMIAE BASILIENSIS.

I.

Bibliothecarii duo, quotannis a Senatu Academico electi, Bibliothecae curam bona fide gerunto: utque suo ordine constet, librique manuscripti recondantur, operam danto.

II.

Bibliothecarii claves Bibliothecae (quas praeter Rectorem Vniversitatis et ipsos nullus alius habeat) nemini concedunt.

III.

Ne verò thesaurus iste humi defossus lateat, Bibliotheca hebdomadatim die Jovis ab hora I. usque ad III. pomeridianam, utroque aut altero saltem Bibliothecario duobusque alumnis praesentibus et observantibus aperitor, atque ad lustrationem et lectionem librorum omnibus rei literariae cultoribus, quorum fides non est sublesta, aditus conceditor, cuius privilegii redimendi et potiundi ergo unusquisque nomen suum in matricula inscribit, assesque decem numerato. Sic vulgus studiosorum. Caeteri quivis pro dignitatis et honoris gradu.

IV.

Honorarium quoque, strenae loco, quotquot Bibliothecam adeunt, et supellectile libraria utuntur, pro arbitrio cuiuscunque quotannis die ultimo Decembris per ministrum Academicum Bibliothecariis mittunt.

V.

Quicumque libros utendos ex Bibliotheca habere volet, nomen suum diemque quo sumpserit in librum eius causa paratum notato, et quod, libro quocunque casu etiam fortuito negligentiae amisso aut corrupto, sit Fisco Academico pretium eius ab Academico Senatu definitum, sine ulla exceptione, tergiversatione morave exsoluturus, Bibliothecariis bona fide promittito; pretiumque amissi vel corrupti libri Bibliothecarii ab eo, qui utendum accepit, exigunt.

VI.

Libros tamen manuscriptos, caeterosque rariores, nemini, nisi Vniversitatis Rectoris et Decanorum voluntate, concedunt, maxime si ob vetustatem, corrosionem similemve causam maioris damni timor subesse possit. Et cum liber restituitur, ne quid deterius in eo factum sit, diligenter advertunt.

VII.

Extra Vr̄bem autem, nec sub pignoribus fidejussoribusve idoneis, cuiquam, libros praesertim manuscriptos rarioresve, nisi decernente Senatu Academico, commutato danto.

VIII.

Vltra trimestre spatium (exceptis Vniversitatis Professoribus) nullius libri usum Bibliothecarii alicui permittant: nisi qui accepit, ut ultra uti liceat, ab ipsis impetrarit. Repetere tamen a commodatariis libros quocumque tempore, trimestri etiam nondum elapso, maxime si Professorum aliquis, cuius Professioni inservit, iis quoque uti velit, Bibliothecariis fas esto.

IX.

Studiosis, qui honorum consequendorum causa ad nos veniunt, vel Candidatis, solo consensu Decani eius Facultatis, cuius studiosi sunt, interveniente, reliquis vero peregrinis, non nisi fidejussoribus idoneis datis, libros utendos concedunto.

X.

Quorumlibet heic Basileae excusorum vel recusorum librorum exemplar unum a typographis, more consueto, Bibliothecarii exigunto, et ut Bibliothecae inferatur, Decano cuiuslibet Facultatis tradunto.

XI.

Si numerus librorum ex Bibliothecae reditibus per emptionem augeri possit, eos Decani citra moram, cum consensu tamen suorum collegarum, emunto, non vero Bibliothecarii, compingendosque curanto, nihilque nummorum, ad augendam Bibliothecam pertinentium, in Fisco otiosum esse patiuntor.

XII.

Professores, Pastores et Ministri Verbi Divini in Vrbe et Agro, nec minus Gymnasiarcha, eiusque proximus collega, Praeceptor nimirum VI. Classis, ut primum officiorum suorum auspicia duxerint, librum duorum talerorum imperialium pretium ad minimum adaequantem Bibliothecae inferunto, adhibito tamen prius et impetrato, de libri auctore et qualitate, Decani cuiuslibet Facultatis, ad quem ille pertinet, et Bibliothecariorum consilio, approbatione et consensu.

XIII.

Ad gradum Doctoratus et Licentiae heic promoti, memoriam nominis sui exhibitione libri paris pretii consecranto.

XIV.

Decani quoque singuli acceptae expensaeque pecuniae rationes nuper electo Rectori et Collegis eodem tempore, quo Facultatis rationes dantur, reddunto: Similiter et Bibliothecarii annuatim Fisci sibi concrediti acceptorum et expensorum, nec non librorum commissorum, administrationis, atque adeo curae bibliothecariae totius, annuatim tempore constituto Rectori Vniversitatis et Decanis rationes fideliter danto, librosque universos et singulos, commodato datos, antequam anniversariae rationes instituuntur, repetunto suoque ordine collocatos iisdem sub auspicia novi Rectoris ostendunto. Si quid per incuriam amiserint, neglexerint; restituunto, compensanto.

Actum et sancitum in Senatu nostro Academico,
d. 14. octob. Ann. 1681.

CELL

~~JUL 17 '53 H~~
 CANCELLED
 STAFF STUDY
 CHARGED
 CANCELLED